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浙教办函„2017‟78 号 

 

浙江省教育厅办公室关于省属高校 

校办企业专项审计情况的通报 

 

各高等学校： 

为加强对高校经济活动重点风险领域的审计监督，2016 下

半年省教育厅组织开展了省属高校校办企业专项审计。现将专项

审计情况通报如下： 

一、专项审计总体情况 

本次专项审计抽调全省高校内审人员 81 名，组成 21 个审计

组，同步对 21 所省属高校校办企业开展审计。审计组在掌握有

关高校校办企业经营管理总体情况的基础上，各选定一家校办企

业为具体审计对象，以“解剖麻雀”的方式，揭示校办企业经营管

理及学校监管中存在的问题，促进校办企业规范管理，确保资产

保值增值。 

从专项审计情况看，许多高校按照校办企业规范化管理有关

政策文件要求，有序组建资产经营公司，开展校办企业清产核资、

股权划转、建章立制等工作。浙江工业大学、宁波大学积极推进，

近年累计完成 36 家校办企业清理注销、改制、股权划转；中国



- 2 - 
 

美术学院风景建筑设计研究院、浙江农林大学园林设计院已成为

学校多学科产学研平台，同时取得良好的经济效益。本次审计发

现有的校办企业在财务管理、企业监管、内控制度建设与执行等

方面存在问题，需要改进与加强。对审计发现的问题，杭州电子

科技大学、浙江农林大学积极主动落实即审即改，及时组织清退

违规款项。 

二、专项审计发现的主要问题 

（一）公务支出公款消费不规范 

1.公车管理不规范。存在超标准购臵公车，及学校无偿长期

借用或调度下属企业车辆。中国美术学院风景建筑设计研究院

2014 上半年购臵 13 辆超标公车，浙江工业大学所属浙江高校科

技园发展有限公司 2015 年 10 月花费 25.51 万元购臵大众迈腾轿

车一辆，浙江农林大学园林设计院 2014 年 9 月花费 26.27 万元

购臵奥迪 A4 轿车一辆，违反一般公务用车配备价格 18 万元以

内轿车的有关规定。嘉兴学院后勤服务有限公司、浙江理工大学

所属浙江中纺教育发展有限公司、浙江财经大学招待所、浙江树

人学院后勤服务有限公司、浙江师范大学物业管理有限公司合计

27 辆公车，由学校无偿长期借用或调度，且个别车辆维修费及

油费在企业开支。 

2.业务招待、职工福利支出不规范。浙江农林大学园林设计

院 2014-2015 年报销超市卡、加油卡、景区门票十笔合计 14.49

万元。浙江万里学院所属现代农机杂志社 2014 年 1 月报销购物

卡两笔合计 1.6 万元。浙江工商大学出版社有限公司 2014-2015
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年用某书屋支抵房租的书券，发放员工福利 13.25 万元、赠送客

户 1.2 万元。宁波大学地基处理技术有限公司 2015 年 4 月组织

全体员工 112 人分批赴三亚或贵州疗休养，人均标准 3700 元，

违反了浙总工发﹝2015﹞13 号文件规定的人均费用标准不高于 

400 元/人﹒天和原则上安排在省内等条款。杭州电子科技大学所

属杭州文一教育发展有限公司、中国计量大学所属杭州嘉量科技

企业管理有限公司、宁波大学地基处理技术有限公司、浙江农林

大学园林设计院、浙江海洋大学所属舟山市海大科学技术研究

院、浙江传媒学院所属杭州广传企业管理有限公司，业务招待费

报销无审批单现象较普遍。 

3.收支未入账、违规套现。温州医科大学司法鉴定中心 2014

年至 2016年 10月在温州将军大酒店和温州红太阳宾馆举办多期

继续教育培训班和会议，相应的收支未纳入单位账务核算，由两

家酒店收取挂账的培训费和会议费合计 256311 元，此外司法鉴

定中心还两次多报会议费计 12956 元在温州将军大酒店挂账，在

此期间经办人员分四次共提取现金 59162 元，分别用于支付礼品

费 21780 元、评审费 24000 元、餐费 7082 元、机票费 6300 元，

截止 2016 年 10 月底在酒店挂账余额 11354.3 元，其余用于培训

班食宿、场租等支出。 

4.假发票报销差旅费。浙江农林大学园林设计院 2014-2015

年八笔差旅费报销原始票据中含大量长途客运假发票计 15.92 万

元，四笔差旅费报销中列支非本单位员工火车票、飞机票 1.89

万元。此外，该单位两笔差旅费报销香港往返机票、日本往返机
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票及住宿费计 2.9 万元，未办理公务出国出境手续。 

（二）校办企业监管不到位问题 

1.校办企业管理机制未理顺。一些高校尚未按校办企业规范

化管理要求成立资产经营公司，一些高校与校办企业之间在人

事、财务、资产等方面尚未理顺。浙江广播电视大学、浙江树人

学院、浙江金融职业学院校办企业较少，未成立资产经营公司。

浙江理工大学资产经营公司及下属浙江中纺教育发展有限公司

负责人由学校总务处长兼任，浙江科技学院资产经营公司及下属

浙江科源后勤发展有限公司负责人由学校后勤服务部主任兼任，

杭州电子科技大学所属杭州文一教育发展有限公司与学校后勤

服务总公司合署办公，嘉兴学院资产经营公司及下属后勤服务有

限公司与学校后勤服务集团合署办公，浙江树人学院后勤服务有

限公司与学校后勤保障处合署办公、法定代表人由校党委副书记

兼任。 

2.经营业绩考评与收益管理不到位。一些高校资产经营公司

尚未建立对投资控股企业业绩考核、年度审计制度，一些已签订

目标管理责任书企业未按期上缴经营收益。中国计量大学、浙江

财经大学、嘉兴学院、浙江科技学院、浙江万里学院资产经营公

司对其投资控股企业未建立业绩考核制度，未全面开展企业年度

审计。温州医科大学司法鉴定中心、浙江外国语学院所属浙江春

声教育后勤服务有限公司已建立业绩考核办法，但 2014 年和

2015 年实际未实施考核。浙江工业大学资产经营公司 2014-2015

年应交未交学校 400 万元，下属工程设计集团 2015 年应交未交
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学校资产经营公司 200 万元。浙江传媒学院杭州广传企业管理有

限公司应交未交学校资产经营公司 8 万元。 

3.资金往来管理有待加强。截止 2016 年 10 月底，浙江工业

大学资产经营公司 2009、2010 年向学校借款合计 1285 万元尚未

偿还。浙江科技学院资产公司 2012 年向学校预借的启动资金 300

万元尚未偿还，下属浙江科源后勤发展有限公司代收的 2015 年

学校商铺租赁费 286.48 万元、“技能+学历”学员住宿费 599.37 万

元，未及时结算上交学校。浙江树人学院后勤服务有限公司、浙

江外国语学院所属浙江春声教育后勤服务有限公司，2014-2015

年应交未交受托管理的学校经营性房产租金收入分别为 280 万

元、165.48 万元。嘉兴学院资产经营公司及下属企业之间借款未

签订合同，且尚未偿清。 

（三）内控制度不健全与执行不到位问题 

1.资金支付不规范。中国美术学院风景建筑设计研究院通过

单位工行 POS 机将大额资金支付到各分所经办人的个人银行卡

中，再由经办人员进行具体支付，如 2015 年全年支付分所经办

人周某合计 1379.26 万元，报销领款单据均未注明具体领款事项

或用途；各分所的经费报销只需项目负责人一人签字，缺乏必要

的牵制和监管。宁波大学地基处理技术有限公司 2015 年 11 月林

某某向公司借款 50 万元、吴某某向公司借款 40 万元，无借款事

由说明，款项直接转到个人银行账户。浙江农林大学园林设计院

2014-2015 年以现金支票直接支付各类成本、费用合计 168.03 万

元，部分现金支票存根收款人与发票收款人不一致。温州医科大
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学司法鉴定中心 2016 年 1 月至 10 月 26 日未经审批的白条抵库

共 7380 元。浙江财经大学招待所客房现金收入未记入现金日记

账，缴存银行时间上较随意，有时长达半个月才缴入银行。浙江

金融职业学院所属浙江金苑培训中心 2014-2015年现金支付单笔

超过 1000 元合计 60.63 万元。 

2.采购招标程序不到位。浙江工商大学出版社有限公司应教

辅合作商要求到其指定的印刷厂印刷，2014-2015 年单家业务总

量 100 万以上有 6 家，未经招标印刷费（含纸张费）合计金额

1330.2 万元。宁波大学地基处理技术有限公司大额材料采购及服

务未经招标，如 2015 年 2 月报销材料费 32.75 万元。浙江农林

大学园林设计院委托外单位大额图文制作、设计未经招标，如

2015 年 2 月报销设计费 48.54 万元。此外，杭州电子科技大学所

属杭州文一教育发展有限公司、中国计量大学所属杭州嘉量科技

企业管理有限公司、浙江树人学院后勤服务有限公司、浙江海洋

大学所属舟山市海大科学技术研究院、浙江传媒学院所属杭州广

传企业管理有限公司，也存在部分仪器设备及服务采购、房屋出

租等未经公开招标。 

3.劳务费支出不规范。中国美术学院风景建筑设计研究院

2015 年 2 月王某报销领取劳务费 60 万元，凭证未附发放清单。

浙江传媒学院所属杭州广传企业管理有限公司 2014年 12月报销

发放阅卷劳务费 58.6 万元，凭证所附发放清单与实际银行打卡

纪录不符，多列领款人名单。浙江农林大学园林设计院 2014 年

4 月报销劳务费 1 万元，凭证所附发放清单与实际银行打卡纪录
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不符，多列领款人名单。中国计量大学所属杭州嘉量科技企业管

理有限公司 2014-2015 年报销的外聘专家咨询劳务费每人次

500-5000 元不等，有关业务发生较频繁未制定相应管理办法。浙

江海洋大学所属舟山市海大科学技术研究院 2015 年 1 月现金发

放劳务费 3.4 万元，未附发放依据。 

4.会议、培训管理不规范。浙江广播电视大学所属浙江蓝孚

教育科技有限公司受温州广播电视大学委托举办培训班，该培训

班没有在教学点安排教学培训课程，2015 年分三批次组织温州

广播电视大学共计 22 人前往四川、湖南等地高校考察，具体行

程委托旅行社安排，支出培训考察费共计 10.88 万元。杭州电子

科技大学所属杭州文一教育发展有限公司 2014 年 2 月报销培训

费 2 万元，未附培训通知及说明，实际款项支付给杭州市民卡有

限公司。浙江外国语学院所属浙江春声教育后勤服务有限公司

2014-2015 年承办会议、培训成本中列支转付校外宾馆 97.2万元，

未附有关协议、费用清单等原始凭据，其中用现金支票方式支付

的合计多达 30.88 万元。浙江海洋大学所属舟山市海大科学技术

研究院 2015 年 1 月报销一笔会议费 1.82 万元，浙江万里学院所

属现代农机杂志社 2014 年 11 月报销会务费 9627 元，未附会议

通知、签到表。 

5.经济决策机制、管理制度不健全。浙江工商大学出版社有

限公司未成立董事会、监事会，单位大额经费开支等也未经社委

会研究讨论，委派会计未参与单位财务有关的决策。浙江工业大

学所属浙江高校科技园发展有限公司董事会聘任的总经理邵某



- 8 - 
 

某 2013 年初已满任期，董事会无续聘决议，现邵某某仍履行总

经理职责。浙江传媒学院杭州广传企业管理有限责任公司无采购

管理、合同管理的相关制度，已有的财务管理制度中无审批权限、

支付方式等规定条款。 

6.大额资金存管欠规范。审计发现有的校办企业定期存款未

实行公款竞争性存放、购买理财产品未建立集体商议决策等内部

管理制度，存在风险隐患。如浙江师范大学物业管理有限公司

2015 年 3 月至 10 月在中国建设银行、金华银行累计共发生定期

存款业务 6 次，累计金额 1270 万元。中国计量大学杭州嘉量科

技企业管理有限公司 2014-2015 年累计购买理财产品 2050 万元。

浙江农林大学园林设计院有限公司 2015年购买 17笔理财产品计

2110 万元。 

（四）其他管理与核算不规范问题 

1.收支核算不规范。部分收支在往来款科目挂账核算，至

2015 年未结转收入，影响利润真实性，发现如下：浙江树人学

院后勤服务有限公司历年收到学校拨付的后勤服务费 515.47 万

元，中国计量大学所属杭州嘉量科技企业管理有限公司收到的房

租、政府奖励经费合计 213.76 万元，浙江传媒学院所属杭州广

传企业管理有限公司 2015 年收到广电总局阅卷费 130.39 万元，

以上款项均在往来款科目挂账核算，未结转收入。浙江万里学院

所属现代农机杂志社2014-2015年个人订户收入128.96万元延续

在企业法人成立前的非独立法人账户核算，未纳入企业财务账统

一核算。中国美术学院风景建筑设计研究院、浙江农林大学园林
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设计院、宁波大学地基处理技术有限公司缺乏成本管理制度，每

月营业成本预估入账，缺乏有经济实质的票据支撑，不能真实反

映营业成本。 

2.奖金、福利发放不规范。浙江工业大学所属浙江高校科技

园发展有限公司 2014-2015年员工年终奖金部分以餐费、日用品、

汽油费等发票报销合计 13.3 万元。中国计量大学所属杭州嘉量

科技企业管理有限公司 2014-2015年公司负责人奖金部分以住宿

差旅费、办公用品、食品餐费等发票报销合计 10.1 万元。杭州

电子科技大学所属杭州文一教育发展有限公司 2014-2015年报销

12 笔购买食品等发放职工福利计 21.18 万元，均无具体明细清单

及发放记录表。宁波大学地基处理技术有限公司 2015 年 1 月和

12 月在营业成本中列支职工福利购买水产品等计 6.25 万元。 

3.票据报销不规范。浙江万里学院所属现代农机杂志社支付

南京某公司广告代理费 8.26 万元，未取得发票，通过编制劳务

费清单方式冲账；浙江科技学院所属浙江科源后勤发展有限公司

超市业务购货发票上所列的货物名称与入库单上所列的货物名

称不相符，如发票上货物名称是雪糕、HP2612 硒鼓，而入库单

上货物名称是肉棕、佳能 303 硒鼓。 

4.往来款管理、核算不规范。杭州电子科技大学所属杭州文

一教育发展有限公司以前年度预提的变电所维修费 150 万元，实

际未真实发生一直挂账未冲回。浙江树人学院后勤服务有限公司

账龄 3 年以上的学生代办费 43.29 万元，未及时清理结算。浙江

财经大学招待所往来款未按单位明细核算，预收帐款 12.33 万元
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挂帐两年。 

5.会计基础工作不够规范。浙江科技学院所属浙江科源后勤

发展有限公司资产公司及 3 家子公司财务人员合计 3 人，且财务

人员更换频繁，记账凭证中制单、记账、复核为同一人。浙江海

洋大学所属舟山市海大科学技术研究院网上银行办理相关业务，

由出纳一人办理并保管支付凭据，无授权审核人。浙江外国语学

院资产公司及下属春声公司 2014-2015 年对外签订 39 份合同及

协议，其中 12 份合同及协议未经法定代表人或其委托代理人签

名。 

6.固定资产管理不规范。应计未计固定资产入账并管理，发

现 2014-2015 年如下：中国计量大学杭州嘉量科技企业管理有限

公司购买电脑、家具等合计 170970 元，宁波大学地基处理技术

有限公司购买电脑、手机等合计 82254 元，杭州电子科技大学杭

州文一教育发展有限公司购买燃气报警系统 29500 元，浙江工商

大学出版社有限公司购买打印机、家具等合计 16188 元。 

7.关停企业、对外投资损失未清理。浙江工业大学所属浙江

高校科技园发展有限公司 2003 年委托南京市国际信托投资公司

购买国债损失 452.09 万元，截止 2015 年底，仍挂账未处臵核销。

浙江树人学院后勤服务有限公司出资 30 万元成立的杭州树人教

学设备有限公司 2012 年起已停业，对设备公司借款 206.19 万元

无法收回，截止 2015 年底，仍挂账未处臵核销。 

8.基建管理不规范。浙江工业大学科技园公司 1 号楼 2012

年底投入使用，至审计日尚未编制竣工财务决算，未转入固定资
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产及计提折旧，2013-2015 年建设项目借款利息 315.26 万元仍计

入工程成本，影响当期损益真实性。温州医科大学司法鉴定中心

2015 年装修项目，未按招标合同规定向中标施工单位收取履约

保证金 16.78 万元。浙江工商大学出版社有限公司金工车间室内

装修及原办公楼整修项目合同金额 9.3 万元，未经招标。 

三、审计整改要求及建议 

高校是校办企业监管的责任主体。须强化责任意识，加强对

校办企业的指导与管理，促进校办企业健康发展。各有关高校要

认真研究省教育厅下发的整改通知，落实责任，采取有力措施，

逐一整改，限期完成并报送书面整改情况。请全省各高校对照自

查自纠，对所属企业进行梳理分析，个性问题抓好点上整改，共

性问题要研究建立完善相关管理制度。 

（一）规范校办企业公务支出公款消费行为。采取指导监督

与企业自我约束相结合，推进建立校办企业负责人职务消费管

理办法，建立健全有关管理制度。业务招待应做到审批程序规

范、报销清单完备，不得赠送现金、有价证券、支付凭证、商

业预付卡以及其他贵重物品。公务用车购臵应遵照浙公车治

﹝2012﹞1 号文件有关要求，原则上不得超过高校的配臵标准，

并按规定程序报财政部门审批。凡公务出国、在单位报销出国

费用，均应办理因公出国出境报批手续。高校不得向校办企业

转嫁支出。 

（二）健全校办企业监管机制。高校应以推进资产经营公司

实质性运营为重点，进一步理顺学校与校办企业之间的人事、
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财务、资产关系，清理领导干部在校办企业违规兼职。建立完

善学校对资产经营公司、资产经营公司对投资控股企业的业绩

考核制度和奖惩办法，实行会计委派制、校办企业轮审制等加

强监管。完善企业治理结构，健全内部控制制度，根据企业自

身运营特点，加强对各业务流程、资金资产风险管控；推进资

金竞争性存放，金融账户开设、大额资金存放及理财等事项纳

入企业“三重一大”决策事项，并报经资产经营公司审批或备

案。 

（三）加快校办企业清理整合工作。高校应进一步理清校办

企业定位及发展思路，通过深化改革推进工作。对长期亏损、

扭亏无望的企业，坚决予以关、停、并、转；对与学校产学研

结合紧密科技型优质企业，积极予以扶持发展壮大，拓宽发展

思路，可创造条件培育上市。规范企业改制行为，严格按规定

开展清产核资、产权界定、财务审计、资产评估，客观、公正

地确定资产价值，禁止低价折股、低价转让、关联交易等利益

输送，强化廉政风险防范。已完成改制企业应及时划转，由资

产公司统一实施监督和管理，规避高校直接投资经营企业的经

济和法律风险。 

（四）加强校办企业财务管理。严肃财经纪律，对截留收入

或虚列成本费用设立账外账、假发票套现等行为，学校应严肃查

处，责令清退款项，并依法依规对有关责任人作处理。完整入账

反映各项收支，规范成本确认方式，不得在往来款科目核算，真

实反映企业财务状况、利润水平；奖金、福利应规范发放、核算，
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禁止以票据冲抵方式领取；加强报销管理，做到手续齐全、凭据

完整。加强财务人员队伍的建设与配备，提高财务基础工作水平。 

（五）加强校办企业资产管理。对照固定资产标准，加强仪

器设备、物品登记入账管理，定期开展盘点，确保账实相符。加

强基建项目管理，严格招投标程序、合同管理，已交付使用工程

应及时结转固定资产，规范折旧计提、借款利息资本化处理。加

强对外投资管理，对已形成的损失及关停的企业及时进行清算，

防止进一步损失。规范学校与校办企业资产使用管理和资金往

来，不得相互无偿占用。 

 

 

                              浙江省教育厅办公室 

                        2017 年 4 月 18 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

抄送：省财政厅，省审计厅，教育部财务司。 


